
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1057 del 19/12/2017

Registro del Settore

N.  392 del  18/12/2017

Oggetto: Festivalfilosofia  2017:  riconoscimento contributo  al  Consorzio 
per  il  Festivalfilosofia  per  spese  di  allestimento.  Impegno  di 
spesa ¬ 13.750,00.



Oggetto:  Festivalfilosofia 2017:  riconoscimento  contributo  al  Consorzio  per  il 
Festivalfilosofia per spese di allestimento. Impegno di spesa € 13.750,00.

IL DIRIGENTE del SETTORE A7

RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA
ARCH. DIEGO TARTARI

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 44 in data 23/03/2009 ad oggetto: "Festival 
Filosofia 2009 - Approvazione protocollo d'intesa fra Enti Promotori" con la quale viene 
approvato un protocollo d'intesa per  l’identificazione di un soggetto autonomo per la 
gestione e l’organizzazione della manifestazione, e in base al quale il Comune di Carpi 
si impegna a garantire le risorse necessarie alla costituzione del soggetto, nonchè le 
risorse umane, economiche e strumentali  necessarie alla sua operatività, tramite un 
contributo economico annuo pari  ad  €  38.652,65 ed a  garantire  la  copertura  delle 
spese di allestimento necessari all'organizzazione del Festival in città;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 69 in data 09/04/2009 in merito all'adesione 
del Comune di Carpi al Consorzio per il Festival Filosofia riconoscendo a questo nuovo 
soggetto organizzatore autonomo le funzioni di direzione, gestione ed organizzazione 
di questa importante manifestazione culturale;

- - la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 3/4/2012 ad oggetto “Consorzio per il 
FestivalFilosofia - approvazione modifiche statutarie”;

- - la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 4/2/2013 ad oggetto “Convenzione di 
servizi tra il Comune di Carpi e il Consorzio per il Festival Filosofia per l’organizzazione 
dell’omonima manifestazione”;

Dato atto che il Festivalfilosofia si è svolto nelle  giornate del 15,16,17 settembre e  si è 
sviluppato attorno al tema delle “arti",  coordinato dal Consorzio per il Festivalfilosofia in 
stretta collaborazione con i referenti culturali delle Amministrazioni coinvolte, e, per quanto 
attiene il Comune di Carpi, con il coinvolgimento dell’ufficio “cultura e promozione”- area 3 
del Settore A7 e del personale degli Istituti culturali, per l’elaborazione di un programma di 
mostre, attività per ragazzi, rassegne di film e documentari ed eventi;

Preso  atto che  nel  Piano  Esecutivo  di  gestione  2017  è  espressamente  previsto  un 
contributo a favore  del  Consorzio  per  il  Festivalfilosofia,  per  il  sostegno alle  spese di 
allestimento  della  manifestazione,  come  definito  nel  sopra  citato  protocollo  d'intesa  a 
sostegno dell'organizzazione del festival;

Viste le  note in  data agli  atti  del  prot.  com.  le  n.  47006 del  5/9/2017 e n.  65200 del 
6/12/2017 con le quali il Consorzio per il Festivalfilosofia ha quantificato le spese relative 
al noleggio della tensostruttura che è stata allestita in p.le re Astolfo, e delle altre spese di  
allestimento e sicurezza ad essa correlate;

Dato atto che la Giunta comunale, con le deliberazioni n. 159 del 12/9/2017 e 245 del 12 /
12/2017 ha riconosciuto un contributo al Consorzio per il Festivalfilosofia a sostegno di tali 



spese di allestimento e sicurezza pari ad € 1.750,00;

Dato  atto che  il  contributo  trova  copertura  alla  voce  bilancio  n.  1780.00.03 
“Trasferimenti/Contributi  diversi  attività  culturali  ”  del  c.d.c.  “attività  culturali  e 
promozionali”;

Visto il  regolamento comunale,  assunto in  applicazione del  comma 1 dell'art.  12 della 
legge 12/08/1990,  n.  241 per la "Concessione di  finanziamenti  e benefici  economici  a  
soggetti pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995;

Visti i seguenti atti:
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "T.U. di leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive 
modifiche e integrazioni, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità 
della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

-la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017”;

-la delibera del Consiglio comunale n. 17 del 31/01/2017 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di  previsione 2017/2019 e del  piano poliennale degli  investimenti”  e modifiche 
successive;

-la delibera di Giunta comunale n. 23 del 07/02/2017 “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione anni 2017-2019” e modifiche successive;

-il  Regolamento  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici  economici  a  soggetti  
pubblici  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione  Consiliare  n.  6  del  1995,  e 
successive modifiche e integrazioni, e in particolare gli artt. 12, 23, 24 e 25 in merito al  
finanziamento e benefici diversi, a soggetti pubblici e privati, per interventi straordinari e/o 
eccezionali, nonché per iniziative oggetto di patrocinio del Comune di Carpi;
- il  D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

tutto ciò premesso
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1.di  approvare l'erogazione  del  contributo  di  €  13.750,00  a  favore  del  Consorzio 
Festivalfilosofia per il  noleggio della tensostruttura e spese di  allestimento e sicurezza 
correlate, a sostegno della scorsa edizione del Festivalfilosofia 2017;



2.di impegnare la spesa di € 13.750,00 del Bilancio di previsione 2017/19 –annualità 2017 
alla Voce bilancio 1780.00.03 - "Trasferimenti/Contributi diversi attività culturali" del c.d.c. 
“attività culturali e promozionali”;

3. di dare atto che tale contributo al Consorzio Festivalfilosofia è soggetto alla ritenuta alla 
fonte a titolo d'acconto del 4% IRES prevista dal DPR n. 600/73 e che sarà versato sul 
C/C  con  IBAN  IT  33E  02008  12930  000100671417  intestato  al  Consorzio  per  il 
Festivalfilosofia;

4. di dare atto che la liquidazione del contributo verrà disposta dopo la presentazione, da 
parte del Consorzio per il Festivalfilosofia, di un sintetico rendiconto delle attività svolte e 
delle spese sostenute come da schema allegato al presente atto Allegato A), e che non 
potrà superare il 50% dell’importo delle spese sostenute;

5.   di dare atto   che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente , sezione Amministrazione Trasparente 
, sottosezione 

Sovvenzioni , contributi , sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

6. di individuare, quale responsabile del procedimento amministrativo l’arch. Diego Tartari, 
dirigente responsabile  del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
ATTIVITA' CULTURALI E PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Festivalfilosofia 2017: riconoscimento contributo al Consorzio per il Festivalfilosofia per spese di allestimento. 
Impegno di spesa ¬ 13.750,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 13750 01780.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1276

Descrizione Contributo a sostegno del Festival Filosofia - Edizione 2017 - 
(Quota assoggettata a ritenuta d'acconto Ires  4%)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note Assegnazione: Consorzio per il Festivalfilosofia 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1057  DEL 19/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 19/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Festivalfilosofia 2017: 
riconoscimento contributo al Consorzio per il Festivalfilosofia per spese di allestimento. Impegno di 
spesa ¬ 13.750,00. ”,  n° 392 del registro di Settore in data  18/12/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


